Aos trinta dias do mês de maio do ano de 2017, na sede do IPAM – Instituto de Pensão e Aposentadoria Municipal, situada na Rua Vereador Farmacêutico Fernando Purger, 364, Centro - Cantagalo-RJ, às 14:00, reúnem-se, em sessão ordinária, conforme calendário anual de reuniões, os membros do Conselho de Administração do Instituto de Pensão e Aposentadoria Municipal-CAIPAM, nomeados pela Portaria 7470/2017, de 16/01/2017: Jane Bessa da Silva Souza, Representante dos Servidores Ativos do Legislativo, Leonardo Temes Pimenta Facchinetti, Representante dos Servidores Ativos do Executivo, Edualdo Barros Ortega, Representante-suplente dos Servidores Ativos-SINSECAN. Registramos a presença da servidora Magaly de Fátima Paula Marques, nomeada pela Portaria 7711/2017, de 24/05/2017, representante dos servidores ativos do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais das Autarquias e das Fundações do Município de Cantagalo-SINSECAN. A Diretoria Executiva do IPAM está presente representada pelos membros: Darcília de Fátima Guedes Cabral-Diretora Presidente, Ladimar de Souza Vollú-Coordenadora Administrativa e Genencir da Silva Guzzo-Coordenador Financeiro. A pauta da reunião consta de: Comunicado de vacância de cargo do CAIPAM, nova eleição para presidente e análise das Prestações de Contas-2016 de: Ordenador de Despesas e Tesoureiro, responsável por Bens Patrimoniais e em Almoxarifado, em cumprimento ao Artigo 4º, inciso XI, do Decreto nº1760/2006. O Conselho recebeu o comunicado, através da Portaria 7687/2017, de 09/05/2017, da demissão da servidora municipal Sabrina Chagas Carvalho, por infringir diretamente o Artigo 150,VII, da Lei 10/1990 e, por ato conseguinte, foi nomeada para substitui-la a servidora Magaly de Fátima Paula Marques. Por este ato de nomeação e pelas razões expostas ao CAIPAM,a servidora Magaly toma assento como membro do Conselho, recebendo votos de boas-vindas e, na oportunidade, apresentamos os atos legais para o funcionamento e estrutura do Conselho e do IPAM. Tecemos breve comentário e instrução com a palavra da diretora Darcília de Fátima e outros membros. Em consequência da exoneração da servidora Sabrina e por ela ter sido eleita presidente do conselho na reunião do dia 26/01/2017, registramos a vacância do cargo e em cumprimento ao que preceitua o artigo 7º, do Decreto 1760/2005,passamos a eleição para o cargo de presidente do CAIPAM, onde elegemos, por unanimidade de votos dos presentes, Jane Bessa, presidente. A nova presidente recebe palavras de bom trabalho e cooperação de todos. Em seguida, após acordo de todos, escolhe-se Leonardo Temes para secretariar os serviços de escrituração das atas futuras. Passamos a discussão e análise de todos os documentos que compõem as Prestações de Contas do IPAM. Para análise a equipe técnica do IPAM nos traz a informação da aprovação das contas do exercício de 2015 com Quitação Plena. O contador do IPAM, Paulo Alexandre Dutra da Silva nos traz, por solicitação do Conselho, algumas informações sobre o tema Depreciação de Bens Móveis e Imóveis. A Diretora apresenta as Prestações de Contas do ano de 2016. Após ampla discussão resolvemos distribuir as Prestações de Contas para que os membros pudessem estudá-las em separado. Jane e Leonardo dividem entre si as Contas para análise. Fica agendado para o dia 01/06/2017, reunião para apresentação do relatório sobre as contas 2016. Nada mais havendo a ser tratado, encerra-se a reunião às 15:22, lavra-se o presente termo que após ser lido e achada conforme, vai assinado por todos os presentes.

MFPHarques MA

Oguzzo Mulatri



Jane Bessa da Silva Souza Presidente

(Representante dos Secvidores Ativos do Legislativo)

Manual de Consulto Adm. IPA

Secretário

(Representante dos Servidores Ativos do Executivo)

Coordenadora Administrativa

Eduardo Barros Ortega

plente- SINSEGAN-Servidores Ativos

MF PHAGAMS

Magaly de Fátima Paula Marques

Representante - SINSECAN- Servidores Ativos

Darcilia de Fatima Guedes Cabral

Diretora Presidente

Genencir da Silva Guzzo

Coordenador Financeiro